
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 01.11.2019

CI FS/DAF/GEFIN nº 3454/2019 - Por delegação de competência con-
ferida através do Decreto nº 46.544, de 01/01/2019, Anexo II, no uso
de suas atribuições legais, AUTORIZO em conformidade com a CI
FS/DAF/GEFIN nº 3454/2019 e a Lei nº 5.164/2007, capítulo XII da
fiscalização, supervisão e controle de Gestão em seu artigo 32 ins-
tituído pelo Decreto nº 43.214, de 29 de setembro de 2011, a publi-
cação das informações relativas ao recolhimento dos encargos sociais
da demanda trabalhista das folhas de pagamento de pessoal e res-
cisões trabalhistas, referente aos meses de JULHO/AGOSTO e SE-
TEMBRO de 2019, perfazendo o valor total de R$ 5.307.211,94 (cinco
milhões, trezentos e sete mil duzentos e onze reais e noventa e qua-
tro centavos), conforme discriminado abaixo:

o que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, alterada
pela Lei nº 6.304, de 28 de agosto de 2012, regulamentada pelo De-
creto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como as com-
petências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da Fundação
e o Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Estado de
Saúde,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de agilizar o processamento dos expedientes de ro-
tina relativos à administração de pessoal da FUNDAÇÃO SAÚDE e
assuntos correlatados, bem como a melhor gestão na área de Recur-
sos Humanos, tendo em vista a necessidade de atender de forma
efetiva o princípio da eficiência;

- que a Fundação Saúde é uma fundação pública de direito privado,
sendo as relações com seus profissionais regidas pelo direito do tra-
balho - regime celetista, conforme dispõe o art. 22 da Lei nº
5.164/2007, alterada pela Lei nº 6.304/2012;

- que na seara trabalhista a delegação de competência para deter-
minados atos é permitida ao empregador em razão de seu poder em-
pregatício e diretivo; e

- que do ponto de vista do direito administrativo a delegação de com-
petência é autorizada pela Lei Estadual nº 5.427, de 01 de abril de
2009;

RESOLVE:

Art. 1° - Delegar ao Diretor de Recursos Humanos, ANTONIO CAR-
LOS ROSA, ID nº 3220882-0, a competência para a prática de atos
de gestão de pessoas, a saber:

I - Convocar e admitir candidatos habilitados em concurso público, no
âmbito da Fundação Saúde, bem como tornar sem efeito a convoca-
ção quando o candidato não comparecer no período agendado;
II - Assinar Carteira de Trabalho e Previdência Social e Contrato de
Trabalho;
III - Avaliar/aceitar e homologar a aprovação do período de experiên-
cia de 90 (noventa) dias após a admissão;
IV - Declarar vacância de emprego, licitude de acumulação de cargos,
empregos/funções públicas;
V - Conceder:
a) os afastamentos oficiais previstos na CLT e suspensões de con-
trato de trabalho;
b) gratificação por manuseio de raios-x e substâncias radioativas;
c) auxílio transporte e demais benefícios instituídos pela Fundação à
gestão de pessoas;
d) adicional de insalubridade, periculosidade, irradiação ionizante e
adicional noturno;
e) férias e respectivos adicionais.
VI - Autorizar:
a) afastamento para participação em programa de treinamento;
b) relotação de empregados.
VII - Proceder:
a) demissão de empregado a pedido;
b) registro de elogios, advertências e suspensões nos assentamentos
funcionais do empregado, quando indicados pelas autoridades compe-
tentes.

Art. 2° - Designam-se MICHEL CARDOSO LESSA - Gerente de Pro-
visão e Administração de Pessoas, ID nº 4345728-2, CHRISTIANI
SILVEIRA - Coordenadora de Administração Funcional, ID nº 623301-
5 e DANIELE DAS NEVES CORREA - Coordenadora de Pagamento,
ID nº 4460194-8, para substituírem, eventualmente, o Diretor de Re-

cursos Humanos na prática dos atos mencionados no art. 1º desta
Portaria.

Art. 3° - A autoridade delegante poderá avocar, a qualquer momento,
a decisão do assunto objeto de delegação, sem que tal ato implique
revogação parcial ou total desta Portaria.

Art. 4° - Fica revogada a Portaria FS/DE nº 174, de 10 de agosto de
2018, publicada no DOERJ nº 148, Parte I, de 14/08/2018.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 01 de novembro de 2019.

Rio de Janeiro, 18 de novembro de 2019

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Diretor-Executivo

Id: 2222147

RECOLHIMENTO INSS FGTS VALOR
JULHO/2019 R$ 827.885,66 R$ 921.462,04 R$ 1.749.347,70

AGOSTO/2019 R$ 917.745,21 R$ 931.508,06 R$ 1.849.253,27
SETEMBRO/2019 R$ 808.155,03 R$ 900.455,94 R$ 1.708.610,97

Valor Total R$ 5.307.211,94

Id: 2222149

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 19/11/2019

PROCESSO Nº E-08/007/2569/2018 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 129/2018, para a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (CLORI-
DRATO DE RANITIDINA, XINAFOATO SALMETEROL+PROPINATO
FLUTICASONA E OUTROS), em favor das seguintes empresas:
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME inscrita no CNPJ sob o nú-
mero (22.706.161/0001-38) para fornecimento do item 01, no valor de
R$ 22.062,48 (vinte e dois mil sessenta e dois reais e quarenta e oito
centavos);

LINEA RJ COMÉRCIO EIRELI inscrita no CNPJ sob o número
(17.624.789/0001-54) para fornecimento do item 04, no valor de R$
900,00 (novecentos reais);

DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS REIRELI inscrita no CNPJ
sob o número (31.556.536/0001-11) para fornecimento do item 05, no
valor de R$ 265.176,00 (cento e sessenta e cinco mil cento e setenta
e seis reais), total global dos itens 01, 04 e 05 é de R$ 288.138,48
(duzentos e oitenta e oito mil cento e trinta e oito reais e quarenta e
oito centavos).

Restaram DESERTOS os itens 02 e 03.

Id: 2222095

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 19/11/2019

PÁGINA 27 - 3ª COLUNA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 042/2019-A

Onde se lê: FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº E-
08/007/0833.2018.
Leia-se: FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº E-
08/007/0833/2019.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 042/2019-B
Onde se lê: FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº E-
08/007/0833.2018.
Leia-se: FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº E-
08/007/0833/2019.

Id: 2222286

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 19.11.2019

APOSENTA os servidores, abaixo relacionados, nos termos do art. 6º,
da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o § 5º, do art.
40, da Constituição Federal.

VANIA MARIA LIMEIRA DUTRA, mat. nº 5.018.452-2, Prof. Doc. I -
40H, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 40362540/1. Processo nº E-
03/008/2146/2019.

DEOLINDA DA SILVA WAQUIM DE SOUZA, mat. nº 5.011.107-9,
Prof. Doc. I - 40H, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 40264670/1. Pro-
cesso nº E-03/035/450/2019.

ADRIANA BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS, mat. nº
5.014.012-8, Prof. Doc. I - 40H, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº
32651066/1. Processo nº E-03/008/103784/2018.

NELMA DA COSTA AMARAL, mat. nº 5.007.742-9, Prof. Doc. II -
40H, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 40014061/1. Processo nº E-
03/033/147/2019.

IRIS ROSA DA SILVA VIANA, mat. nº 5.003.976-7, Prof. Doc. II -
40H, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 35184892/1. Processo nº E-
03/041/808/2019.

CLAUDIA MARIA FONSECA MARCIANO DE LIMA, mat. nº
5.019.754-0, Prof. Doc. II - 40H, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº
35908955/1. Processo nº E-03/031/195/2019.

ROSANGELA TREVISOL, mat. nº 5.009.145-3, Prof. Doc. II - 40H,
nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 34252967/1. Processo nº E-
03/033/793/2019.

DENISE DE MELLO CARDOSO GUAHY, mat. nº 5.020.014-6, Prof.
Doc. II - 40H, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 38862824/1. Processo
nº E-03/002/3200/2019.

Id: 2222221

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 19/11/2019

APOSENTA os servidores, abaixo relacionados, nos termos do art. 6º
da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o § 5º do art.
40 da Constituição Federal.

ANA MARIA DA SILVA, mat. nº 815.070-8, Prof. Doc. II, nível D, ref.
9, ID. Funcional nº 35773731/1. Proc. nº E-03/043/242/2019.

CLAUDINEA DE OLIVEIRA FIALHO ASSIS, mat. nº 804.931-4, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 38472813/1. Proc. nº E-
03/043/75/2019.

ANA LUCIA LIMA DA COSTA SCHMIDT, mat. nº 281.010-9, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 40530469/1. Proc. nº E-
03/040/5/2019.

GEANE ZACARIAS FREITAS, mat. nº 815.079-9, Prof. Doc. II, nível
D, ref. 9, ID. Funcional nº 33704082/1. Proc. nº E-03/040/160/2019.

MARINETE SANT'ANNA PENHA, mat. nº 5.014.887-3, Prof. Doc. II
40h, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 34836136/1. Proc. nº E-
03/035/443/2019.

DILMA FINGOLO BARBOSA CARDOSO, mat. nº 290.447-2, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 33415145/2. Proc. nº E-
03/033/1142/2019.

VANIA MARIA ABREU DA SILVA, mat. nº 283.347-3, Prof. Doc. II,
nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 34638547/1. Proc. nº E-
03/041/787/2019.

ANA MARIA GUIMARAES GARCIA, mat. nº 815.246-4, Prof. Doc. II,
nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 40417832/2. Proc. nº E-
03/011/1268/2019.

LEILA TEIXEIRA SAMPAIO FARDIM, mat. nº 805.866-1, Prof. Doc. II,
nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 36842460/1. Proc. nº E-
03/016/2159/2019.

MARINA DA SILVA CAMPOS, mat. nº 815.215-9, Prof. Doc. II, nível
D, ref. 9, ID. Funcional nº 39223140/1. Proc. nº E-03/010/2727/2019.

Id: 2222218

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 19/11/2019

APOSENTA os servidores, abaixo relacionados, nos termos do art. 6º,
da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o § 5º, do art.
40, da Constituição Federal.

NIVALDA FRAGA DA CRUZ DE MELO, mat. nº 293.320-8, Prof. Doc.
II, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 5495695/1. Proc. nº E-
03/011/2674/2015.

LIGIA CHAGAS BATISTA, mat. nº 240.817-7, Prof. Doc. II, nível D,
ref. 9, ID. Funcional nº 40504875/1. Proc. nº E-03/006/1585/2016.

CRISTINA IRACY GOMES DALCOL, mat. nº 280.645-3, Prof. Doc. II,
nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 36700860/1. Proc. nº E-
03/013/1083/2018.

THEREZA D'AVILA VIGO MÂNGIA E SILVA, mat. nº 292.582-4, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 34438629/1. Proc. nº E-
03/004/101246/2018.

DENILCE DO CARMO DUTRA, mat. nº 249.758-4, Prof. Doc. II, nível
D, ref. 9, ID. Funcional nº 40257827/1. Proc. nº E-03/016/1876/2018.

MARIA TERESA MONTEIRO FURTADO, mat. nº 291.511-4, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 33221235/1. Proc. nº E-
03/011/100031/2018.

Id: 2222232

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO
DE 19.11.2019

APOSENTA SUSAN PEIXOTO VIEIRA, mat. nº 815.372-8, Prof. Doc.
II, nível C, ref. 8, ID. Funcional nº 34351574/1, integralmente, nos ter-
mos do § 1°, inciso I, do art. 40, da Constituição Federal, combinado
com o art. 6°-A, da Emenda Constitucional n° 41/2003, com a reda-
ção atribuída pela Emenda Constitucional n° 70/2012. Proc. n° E-
08/014/377/2019.

Id: 2222220

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 19/11/2019

APOSENTA os servidores, abaixo relacionados, nos termos do art. 6º,
da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o § 5º, do art.
40, da Constituição Federal.

CELIA CRISTINA ARAUJO VALERIO, mat. nº 282.815-0, Prof. Doc.
I, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 36252654/1. Proc. nº E-
03/007/1951/2019.

LILIAN PEDRO DA SILVA BASTOS, mat. nº 806.256-4, Prof. Doc. I,
nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 32950144/1. Proc. nº E-
03/015/484/2014.

MARIA EMILIA OLIVEIRA DOS SANTOS AMAZONAS, mat. nº
249.477-1, Prof. Doc. I, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 40298710/2.
Proc. nº E-03/008/4487/2016.

CLAUDIA FERREIRA AGUIAR, mat. nº 815.437-9, Prof. Doc. I, nível
D, ref. 9, ID. Funcional nº 34885358/2. Proc. nº E-03/002/3366/2019.

ISABEL CRISTINA PISANI DE OLIVEIRA CAMPOS, mat. nº
282.434-0, Prof. Doc. I, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 40000125/2.
Proc. nº E-03/033/795/2019.

Id: 2222172

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA - MÉDIO PARAÍBA

ATOS DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 11.11.2019

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do Processo nº E-03/032/868/2019, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, Comis-
são integrada pelos servidores MARTA SILVA DE CARVALHO, Prof.
Doc. II, ID. Funcional nº 3369462-1, MARIA APARECIDA DA SILVA
LOPES, Prof. Doc. II, ID. Funcional nº 3375424-1, e KATIUSCIA
RANGEL DE PAULA, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 4203097-8, sob a
presidência do primeiro.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do Processo nº E-03/032/869/2019, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, Comis-
são integrada pelos servidores MARTA SILVA DE CARVALHO, Prof.
Doc. II, ID. Funcional nº 3369462-1, MARIA APARECIDA DA SILVA
LOPES, Prof. Doc. II, ID. Funcional nº 3375424-1, e KATIUSCIA
RANGEL DE PAULA, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 4203097-8, sob a
presidência do primeiro.

DE 18.11.2019

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do Processo nº E-03/032/894/2019, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, Comis-
são integrada pelos servidores MARTA SILVA DE CARVALHO, Prof.
Doc. II, ID. Funcional nº 3369462-1, CÁTIA CILENE NESTOR SILVA
DOS SANTOS, Prof. Doc. II, ID. Funcional nº 3378014-5, e KATIUS-
CIA RANGEL DE PAULA, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 4203097-8,
sob a presidência do primeiro.

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA II

ATOS DA DIRETORA REGIONAL ADMINISTRATIVA
DE 14.11.2019

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do Processo nº E-03/034/802/2019, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, o ser-
vidor LUCIANA DOS SANTOS PIMENTEL, Prof. Doc. II, ID. Funcio-
nal nº 3558886-1.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do Processo nº E-03/034/491/2019, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, o ser-
vidor LUCIANA DOS SANTOS PIMENTEL, Prof. Doc. II, ID. Funcio-
nal nº 3558886-1.

Id: 2222277

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 21.11.2019

DISPENSA JACIRA BOTELHO LUIZ, Merendeira, ID nº 3395391-0/1,
da função de Agente de Pessoal do Núcleo Simples nº 11802303537,
do C.E. Rondônia, Município de Volta Redonda, da SEEDUC. Proces-
so nº E-03/032/187/2019.

Id: 2222263

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - MÉDIO PARAÍBA

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 19/11/2019

PROCESSO Nº E-03/5.410.252/2002 - RAQUEL DA COSTA DINIZ,
Prof. Doc. II, mat. nº 5.019.990-0, período base de 08/08/2014 a
07/08/2019.

PROCESSO Nº E-03/5.200.323/1993 - SUSI CARLA GONÇALVES DE
MESQUITA, Prof. Doc. II, mat. nº 280.928-3, período base de
21/11/2010 a 20/11/2015.

PROCESSO Nº E-03/5.100.141/1994 - ROSEMERI DUARTE COELHO
E COELHO, Prof. Doc. II, mat. nº 238.136-6, período base de
10/07/2014 a 09/07/2019.

rodrigo.ferreira
Rectangle


		2019-11-22T05:59:56-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




